
 

 

 ةالتشغیل في الجزائر والسیاسات المنتھجة للحد من البطال

  2جامعة البلیدة  -  فكارشة سفیان . أ

 الملخص:

الإصلاحات الاقتصادیة ،عملیات إعادة ھیكلة المؤسسات وخصخصة الشركات العمومیة نتج 
عنھ تسریح فئة من العمال، بل وأحیانا كل العمال إثر تقلیص حجم العمالة الزائدة عن الحاجة 

عنھ ارتفاع في نسبة البطالة. سعیا  في الشركات أو إثر غلق المؤسسات المفلسة، والذي نجم
من الحكومة للتخفیف من حدة ھذه الآفة الاجتماعیة، انتھجت عدة برامج، كل برنامج جاء في 

 ظرف معین، بعضھا جاء بنتائج حسنة وبعضھا الآخر جاء بنتائج متواضعة.

Résumé: 

Les réformes économiques, les opérations de restructuration des 
entreprises et la privatisation des sociétés publiques ont en premier 
lieu un impact sur le licenciement de certaines catégories de 
travailleurs, voire  sur tous les travailleurs, suite à la diminution de la 
main d`œuvre non nécessaire au sein des sociétés ou suite à la 
fermeture totale des sociétés en situation de faillites, ce qui a permis 
de réaliser un taux de chômage plus élevé. 

Afin d`alléger l`intensité de ce fléau social, le gouvernement a mis en 
place plusieurs programmes d`emploi, dont certains avaient réalisé de 
bon résultats et d`autres avaient des résultats négligeables.        

 المقدمة:
مع مطلع التسعینیات أدى التحول إلى نظام الاقتصاد اللیبرالي في الجزائر إلى ظھور عدة 

فیق إشكالات أمام الھیئات العمومیة السیاسیة والاقتصادیة والاجتماعیة تتصدرھا صعوبة التو
بین المكاسب الاقتصادیة والتضحیات الاجتماعیة، بالخصوص ما تعلق منھا بالاختلالات 
الكبیرة التي وقعت في سوق العمل والمتمیزة بالتراجع الحاد في عرض العمل، مقابل التزاید 
المستمر في الطلب على التشغیل، مما منح موضوع التشغیل الأولویة ضمن برامج التنمیة 

 والاجتماعیة.الاقتصادیة 
مما ینذر بالخطر ویزید من خطورة ھذه الاختلالات  في معادلة العرض والطلب في سوق 
العمل في الجزائر تلك النسب المرتفعة للبطالة، والتي تجاوزت في وقت من الأوقات الثلاثین 
بالمئة، لتفرض نفسھا وتصبح بدون منازع الشغل الشاغل للحكومة ومختلف الھیئات 

، والأبعد من ذلك فقد كانت من بین أسباب المأساة الوطنیة التي عاشتھا الجزائر العمومیة
 خلال التسعینیات.

ما ھو واقع التشغیل في الجزائر وما ھي تتمحور إشكالیة ھذا البحث حول السؤال التالي: 
 البطالة؟    أھم السیاسات المنتھجة للحد من

 إلى ما یلي: محاولةً منا للإجابة عن ھذا التساؤل سنتطرق

I- واقع التشغیل في الجزائر؛ 

II- .أھم برامج وسیاسات التشغیل في الجزائر في ظل اقتصاد السوق 
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I- :واقع التشغیل في الجزائر 

للتعرف على وضع التشغیل في الجزائر ینبغي علینا معرفة حجم العمالة و قیاس نسبتھا إلى 
إلى التشغیل و حجمھ من زوایا مختلفة، و  إجمالي السكان النشطون، كما ینبغي علینا النظر

ھو ما یدفعنا إلى التطرق إلى ھیكل التشغیل في الجزائر حسب القطاعات، و توزیع العمالة 
 حسب الفئات العمریة و حسب المناطق الجغرافیة و حسب الجنس.

I-1-:تطور حجم العمالة الإجمالي 

 2013-1990خلال الفترة  الجدول التالي یوضح عدد السكان النشطون و المشغلون

 : التطور الإجمالي لحجم العمالة في الجزائر01الجدول رقم
 معدل التشغیل % عدد السكان العاملون عدد السكان النشطون السنوات

1990 5851000 4579000 78,3 

1991 6085000 4852000 79,7 

1992 6318000 4974000 78,8 

1996 7811000 5625000 72 

1997 8072000 5815000 72,04 

2000 8153647 5725919 70,2 

2001 8568221 6228772 72,7 

2003 8762326 6684056 76,3 

2004 9469946 7798412 82,3 

2005 9492408 8044220 84,8 

2006 10109645 8868804 87,7 

2007 9968906 8594243 86,2 

2008 10315000 9146000 88,7 

2009 10544000 9472000 89,9 

2010 10812000 9735000 90,1 

2011 10661000 9599000 90 
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2012 11423000 10170000 89 

2013 11964000 10788000 90,2 

 . 2013المصدر: التقاریر السنویة للدیوان الوطني للإحصائیات

من خلال الجدول أعلاه نلاحظ أنھ خلال التسعینیات كانت ھناك زیادات طفیفة في عدد 
، ویرجع  1997و  1990عامل بین 1236000ان المشتغلین، حیث بلغت ھذه الزیادة  السك

خلال تلك الفترة،  ذلك أساسا إلى أثار سیاسة الإصلاح الاقتصادي التي انتھجتھا الجزائر
حیث قامت بإعادة ھیكلة المؤسسات العمومیة وخصخصتھا مما نجم عنھ تسریح آلاف العمال 

الحصول على عمل، وھو ما یفسر النمو البطيء  لعدد السكان وأصبح من الصعوبة بمكان 
 )1(المشتغلون.

كان ھناك تزاید معتبر في حجم العمالة حیث زاد عدد السكان  2000انطلاقا من سنة 
وصل عدد  2010وفي سنة  2006و  2000عامل بین سنة  3142885المشتغلین بـ 

% ، وبلغ ھذا العدد 10تقارب  2006عامل بنسبة زیادة عن  9735000المشغلین إلى 
%، یعود ھذا التحسن في 90أین كان معدل التشغیل أكثر من  2013أقصى مستویاتھ سنة 

مناصب الشغل إلى مختلف البرامج والسیاسات التي انتھجتھا الدولة في مجال التشغیل في 
 نھایة التسعینیات وبدایة ھذا القرن.

I-2- دیة وتطورھا:ھیكل العمالة حسب القطاعات الاقتصا 

سنقوم بعرض تطور العمالة تبعا للقطاعات الاقتصادیة، بھدف معرفة أي القطاعات أكثر 
إنشاءً لمناصب الشغل وبالتالي أیھُا أقدر على امتصاص البطالة، وھو ما یوضحھ الجدول 

 التالي:

 : توزیع القوة العاملة حسب القطاعات الاقتصادیة 02الجدول رقم 
البناء والأشغال  الصناعة الفلاحة القطاعات 

 العمومیة
 المجموع التجارة والخدمات

النسبة  العدد السنوات
% 

النسبة  العدد
% 

النسبة  العدد
% 

النسبة  العدد
% 

النسبة  العدد
% 

1990 970000 21,1 670000 14,6 683000 15 2256000 49,3 4579000 100 

1991 1140000 23,4 715000 14,7 681000 14,3 2308000 47,6 4852000 100 

1992 1150000 23,2 789000 15,9 613000 12,3 4222000 48,6 4974000 100 

1996 1154000 20,6 748000 13,2 705000 12,6 3018000 53,6 5625000 100 

2000 872880 15,3 826060 14,4 617357 10,8 3409692 59,5 5725919 100 

2001 1311641 21 861119 13,9 650012 10,4 3406000 54,7 6228772 100 

2003 1412340 21,1 804152 12,1 799914 11,9 3667650 54,9 6684056 100 

2004 1617125 20,7 1060785 13,6 967568 12,4 4152934 53,3 7798412 100 

2006 1609633 18,1 1263591 14,2 1257703 14,2 4737877 53,4 8868804 100 

2007 11700897 13,6 1027817 12 1523610 17,7 4871918 56,7 8594243 100 
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2008 1252000 13,7 1141000 12,5 1575000 17,2 5178000 56,6 9146000 100 

2009 1242000 13,1 1194000 12,6 1718000 18,1 5318000 56,1 9472000 100 

2010 1136000 11,7 1337000 13,7 1886000 19,4 5377000 55,2 9735000 100 

 .2013المصدر: : التقاریر السنویة للدیوان الوطني للإحصائیات 

من خلال الجدول أعلاه یتبین لنا أن قطاع التجارة والخدمات یستحوذ على معظم الید العاملة 
، كما نلاحظ أیضا ارتفاع عدد العاملین بقطاع البناء  2013-1990في الجزائر خلال الفترة 
السنوات الأخیرة وذلك بسبب المشاریع الكبرى التي یتم إنجازھا في والأشغال العمومیة في 

 ھذه الفترة.

فیما یخص العمالة في القطاع الفلاحي فإن نسبة السكان العاملین في قطاع الفلاحة بلغت 
وواصلت  2010% سنة 11,7وانخفضت ھذه النسبة لتصل إلى  1990% سنة  21,1

و ما یؤكد ضعف مساھمة القطاع الفلاحي في وھ 2013% سنة 10,6انخفاضھا لتصل إلى 
 )2(التشغیل وھو ما یرجع أساسا إلى: 

 وجود فوارق بین المداخیل في القطاع الفلاحي والقطاعات الأخرى؛    -

عدم توفر الإمكانیات المادیة للفلاحین مما دفعھم إلى النزوح نحو المدن بحثا عن العمل في  -
 قطاعات أخرى؛

 سیاسة التصنیع وترقیة النشاطات غیر الفلاحیة.انتھاج الجزائر ل-

أما ما یخص العمالة في القطاع الصناعي فإن نسبة السكان العاملین في ھذا القطاع لم تتجاوز 
% سنة  13,7حیث بلغ ھذا المعدل  2013- 1990% خلال الفترة  15في أحسن الأحوال 

جزائر الأولویة لقطاع وذلك بالرغم من إعطاء ال 2013% سنة 13ولم یتجاوز  2010
 الصناعة في المخططات التنمویة.

أھم الأسباب التي جعلت نسبة العمالة منخفضة خلال ھذه الفترة ھي إتباع سیاسة خصخصة 
الشركات العمومیة، مما انجر عنھ تسریح عدد كبیر من العمال لتدنیة التكالیف المتعلقة بھم، 

لید العاملة إثر الاعتماد على الآلات والتكنولوجیات إضافةً إلى التقلیل من الاستخدام المكثف ل
 )3(الحدیثة. 

وأما ما یخص قطاع التجارة والخدمات فإنھ ومن خلال الجدول أعلاه نلاحظ أن ھذا القطاع 
ھو أكثر القطاعات تشغیلا للید العاملة، حیث لم تنخفض نسبة التشغیل فیھ في أسوأ الأحوال 

ثم ارتفعت  1990% سنة  49,3، حیث كانت  2013 -1990% على طول الفترة 47عن 
%  59,8و وصل ھذا المعدل   2010% سنة  55,2وبلغت  2000% سنة  59,5إلى غایة 

 وھو ما یبین مدى مساھمة قطاع الخدمات في امتصاص البطالة. 2013سنة 

مالة، وأما ما یخص قطاع البناء والأشغال العمومیة فقد شھد ھذا القطاع انخفاض في حجم الع
 2001% سنة 10,4ثم انخفضت لتصل إلى  1990% سنة 15حیث كانت نسبة العمالة فیھ 

 2010% سنة 19وبعد ھذه السنة أخذت نسبة العمالة في ھذا القطاع ترتفع حیث وصلت إلى 
 .     2013 -2011% خلال الفترة 16واستقرت في حدود 

ل التسعینیات یرجع إلى سیاسة الانخفاض في نسبة مساھمة ھذا القطاع في التشغیل خلا
الخصخصة التي نجم عنھا غلق الكثیر من الشركات العمومیة التي كانت تعمل في مجال 
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البناء والأشغال العمومیة مما تسبب في تسریح عدد كبیر من العمال وبالتالي انخفاض نسبة 
الدولة إلى إلغاء أو  العمالة في ھذا القطاع، وإلى الأزمة المالیة والمدیونیة آنذاك ، مما دفع

 تأجیل الكثیر من المشاریع.

یرجع تزاید معدل التشغیل في ھذا القطاع خلال السنوات الأخیرة إلى مختلف البرامج 
 غرب ومشاریع كبرى أخرى ومشروع بناء ملیون سكن.    -التنمویة كالطریق السیاَر شرق

I-3- :توزیع العمالة حسب الفئات العمریة 

 توزیع العمالة حسب الفئات العمریة: 03الجدول رقم 
 /السن

 السنوات
2000 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

15-19 315797 341538 469538 393147 469379 385352 415000 414000 411791 

20-24 822500 851363 1123794 1129925 1201696 1194515 1276000 1317000 1374582 

25-29 996217 1036461 1275676 1357067 1360371 1477470 1591000 1673000 1736724 

30-34 973100 1041010 1157632 1217917 1305236 1292775 1337000 1355000 1470958 

35-39 741846 977556 1054982 1055709 1253100 1086317 1178000 1169000 1101029 

40-44 662844 807590 880621 950859 1205074 1080505 1082000 1116000 1078638 

45-49 581368 651461 704841 743339 825347 804121 916000 995000 987129 

50-54 323948 495958 562296 615927 622754 630888 662000 709000 731098 

55-60 281757 243577 315166 337505 346483 389470 429000 473000 463386 

أكثر من 
 سنة  60

26542 237543 253866 242826 279363 252831 260000 251000 379665 

 9735000 9472000 9146000 8594243 8868804 8044220 7798413 6684056 5725919 المجموع

 . 2013المصدر: : التقاریر السنویة للدیوان الوطني للإحصائیات 

سنة بنسبة  29-25بین الفئة العمریة من خلال الجدول أعلاه نلاحظ أن أعلى مستوى یوجد 
ثم تلیھا الفئة  2010% سنة 17,24% من إجمالي العمالة حیث بلغ ھذا المعدل 17تبلغ 

سنة  24-20ثم تلیھا الفئة العمریة  2010% سنة 15,11سنة بنسبة بلغت  34-30العمریة 
 % من إجمالي العمالة. 14,12بنسبة تبلغ 

% من إجمالي السكان المشغلین وھو ما 50ل لوحدھا تقریبا ھذه الفئات الثلاثة مجتمعة تمث
 من العمر.  35یوضح مدى اعتماد العمالة الجزائریة على فئة الشباب دون الـــــ

سنة قد ارتفعت نسبتھا في السنوات الأخیرة  60كما نلاحظ أن العمالة في فئة ما فوق الــــ  
سنة بالعمل والبقاء في مناصبھم  60لبالغین وذلك یرجع أساسا إلى سن القوانین التي تسمح ل

 قصد الاستفادة من خبرتھم.

I-4- :توزیع العمالة حسب المناطق الجغرافیة 

عموما و في أغلب الدول فإن عدد السكان المشتغلین بالمناطق الحضریة یفوق عدد السكان 
و الرفاھیة في  المشتغلین بالمناطق الریفیة و الذي یرجع أساسا إلى توفر ضروریات الحیاة
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المدن و غیابھا أو تدنیھا إلى حد كبیر في الأریاف، كما أن عدم حصول الفرد الریفي على 
مستویات عالیة من التعلیم والتكوین مقارنةً مع الأفراد المقیمین في المدن، یعتبر دافعا لھ 

 )4(للھجرة الداخلیة نحو المدن. 

لم الریف و المدن حیث تتركز معظم المشاریع كما أن عدم التكافؤ في فرص التنمیة بین عا 
في المدن، كان وراء الاختلال في توزیع العمالة بین المناطق الحضریة و الریفیة. مثلما 

 یوضحھ الجدول التالي:

 : تطور العمالة حسب نوع المنطقة 04الجدول رقم 
 /السنوات

 نوع المنطقة
 المجموع ریفي حضري

 النسبة% العدد %النسبة العدد النسبة% العدد

2003 3886288 58,14 2797768 41,86 6684056 100 

2004 4548044 58,32 3250368 41,68 7798412 100 

2005 4826121 60 3218199 40 8044220 100 

2006 5290595 59,7 3578209 40,3 8868804 100 

2007 5288588 61,5 3305654 38,5 8594243 100 

2008 6026000 66 3120000 34 9146000 100 

2009 6545000 69,1 2927000 30,9 9472000 100 

2010 6360000 65,3 3375000 34,7 9735000 100 

2011 6297000 64,92 3302000 34,04 9599000 100 

2012 6868000 67,53 3302000 32,46 10170000 100 

2013 7252000 67,22 3536000 32,77 10788000 100 

 .2013: : التقاریر السنویة للدیوان الوطني للإحصائیات المصدر 

من خلال الجدول أعلاه نلاحظ زیادة عدد العمالة في المناطق الحضریة عن المناطق  
، حیث بعدما كان توزیع العمال متقارب  2013-2008الریفیة بالخصوص خلال الفترة 

ا في الریف)، بعد ذلك % منھ42% من العمالة في الحضر و 58( 2003بعض الشيء سنة 
% في الریف ، وبقیت الفجوة 31% في المدن و 69اختل التوزیع فأصبح  2009وفي سنة 

% وبلغت نسبة العاملین في 67حیث بلغت نسبة العاملین في المدن  2013متسعة خلال سنة 
 %.33الریف 
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I-5-     :توزیع العمالة حسب الجنس 

تشغیل ویرجع ذلك إلى عادات وتقالید المجتمع عامل الجنس یلعب دور كبیر في معدل ال
وموقفھ من خروج المرأة للعمل، ھذا من جھة، ومن جھة أخرى عدم تناسب بعض الأعمال 
مع طبیعة المرأة، وھو ما كان وراء  تسجیل معدلات تشغیل متدنیة للإناث مقارنة مع 

 )5(الذكور، وھو ما یوضحھ الجدول التالي: 
 

 العمالة حسب الجنس : تطور 05الجدول رقم 

 
 .2013المصدر: التقاریر السنویة للدیوان الوطني للإحصائیات 

من خلال الجدول أعلاه نلاحظ أن الذكور یشكلون أعلى نسبة من العمالة في الجزائر ، والتي 
،فبالرغم من  2013-2000% من إجمالي العمالة خلال الفترة 84تقدر في المتوسط بــــــــ

امرأة  1904000خروج المرأة للعمل و زیادة عدد النساء العاملات بشكل كبیر حیث تجاوز 
أي بنسبة ارتفاع تقدر بحوالي  2000امرأة سنة  933024بینما لم یتعدى  2013سنة 
مساھمة النساء إلى إجمالي العمالة  ،إلا أننا نلاحظ أن نسبة 2013و 2000% بین سنتي 104

 % في المتوسط. 15لا تتعدى  

 /السنوات
 الجنس

 المجموع إناث ذكور

النسبة  العدد
% 

النسبة  العدد النسبة % العدد
% 

2003 5751032 86,04 933024 13,96 6684056 100 

2004 6439158 82,57 1359254 17,43 7798412 100 

2005 6870348 85,4 1173873 14,6 8044220 100 

2006 7371939 83,1 1496864 16,9 8868804 100 

2007 7247367 84,3 1346876 15,7 8594243 100 

2008 7718000 84,4 1428000 15,6 9146000 100 

2009 8025000 84,72 1447000 15,28 9472000 100 

2010 8261000 84,85 1474000 15,15 9735000 100 

2011 8038000 83,73 1561000 16,26 9599000 100 

2012 8393000 82,52 1778000 17,48 10170000 100 

2013 8885000 82,36 1904000 17,64 10788000 100 
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I-6 – :توزیع العمالة حسب طبیعة المھنة 

من خلال الجدول أدناه یتبین لنا أن عدد العمال غیر الدائمین في تزاید مستمر عبر السنین و 
سنة  3562000بنسب كبیرة وبالخصوص خلال السنوات الأخیرة، حیث وصل عددھم 

% من إجمالي القوى المشغلة، كما أن ھذا المعدل لم ینخفض عن 33وھو ما یمثل  2013
وھو ما یرجع أساسا إلى سیاسات التشغیل التي انتھجتھا الدولة   2007% ابتداءً من سنة 30

خلال السنوات القلیلة الماضیة وبالخصوص برامج عقود ما قبل التشغیل وبرامج الشبكة 
 )6(الاجتماعیة. 

قابل  فإن زیادة عدد العمال الدائمون كان محتشم جداً، حیث ارتفع عددھم في ظرف وبالم
أي  2010عامل سنة  3208000إلى  2000عامل سنة  2668802عقد من الزمن من 

كانت نسبة العمال الدائمون إلى إجمالي السكان  2013عامل فقط، وفي سنة  539198بفارق 
 دول أدناه.% . وھو ما یوضحھ الج35,94المشغلین 

 : توزیع العمالة حسب طبیعة المھنة 06الجدول رقم 
أرباب عمل  المھنة

 ومستقلون
 المجموع مساعدو الأسر عمال غیر  دائمون عمال دائمون

 العدد % العدد % العدد % العدد % العدد السنوات

1997 1597000 27,5 2793000 48 1079000 18,5 346000 6 5815000 

2000 1673670 29,2 2668802 46,7 1115062 19,5 268385 4,6 5725919 

2001 1826020 29,3 2570793 41,3 1306407 20,9 525552 8,5 6228772 

2003 1855361 27,8 2829197 42,4 1515442 22,6 484057 7,2 6684056 

2004 2471805 31,7 2902365 37,2 1784641 22,9 639602 8,2 7798412 

2005 2183149 27,1 3076181 38,2 2202844 27,4 582047 7,3 8044220 

2006 2846217 32,1 2900503 37,2 2429620 27,4 692463 7,8 8868804 

2007 2515977 29,2 2908861 33,8 2679977 31,1 489428 5,9 8594243 

2008 2655000 29 3198000 34,9 2816000 30,7 477000 5,4 9146000 

2009 2762000 29,1 3136000 33,1 3101000 32,7 473000 5,1 9472000 

2010 2874000 29,5 3208000 32,9 3250000 33,4 404000 4,2 9735000 

2011 2963000 30,54 3456000 35,63 2978000 30,70 202000 2,08 9599000 

2012 2882000 28,33 3675000 36,13 3396000 33,39 217000 2,13 10170000 

2013 3117000 28,89 3878000 35,94 3562000 33,01 231000 2,14 10788000 

 . 2013المصدر: التقاریر السنویة للدیوان الوطني للإحصائیات 
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I-7- :توزیع العمالة حسب الطبیعة القانونیة للقطاع 

 : توزیع العمالة حسب الطبیعة القانونیة للقطاع 07الجدول رقم 
نوع 

 2013 2012 2011 2010 2009 2008 القطاع 
قطاع 

 4440000 4354000 3843000 3345000 3234000 3149000 عمومي
قطاع 
-خاص
 مختلط

5997000 6236000 6390000 5756000 5816000 6348000 

 10788000 10170000 9599000 9735000 9472000 9346000 المجموع

 . 2013المصدر: التقاریر السنویة للدیوان الوطني للإحصائیات 

من خلال الجدول أعلاه نلاحظ أن ھناك زیادة معتبرة للعاملین في القطاع العمومي، حیث 
أي زیادة  2013عامل سنة  4440000إلى  2010عامل سنة  3345000ارتفع عددھم من 

%، إلا أنھ بالرغم من ھذه الزیادة فإن القطاع العمومي یبقى أقل خلقا لمناصب 32,73بنسبة 
% من العمال، ویرجع السبب 59حوالي  2013القطاع الخاص سنة العمل، في حین یشغل 

إلى قلة المزایا المادیة والمعنویة وقلة التحفیزات التي یمنحھا القطاع العمومي مقارنة مع 
 القطاع الخاص بالخصوص الشركات الأجنبیة.

II – :برامج وسیاسات التشغیل في ظل اقتصاد السوق 

II-1- الاجتماعي الضمان و التشغیل و العمل وزارة طرف من المسیرّة الأجھزة 

II-1-1-  الشباب)  (تشغیل محلیة بمبادرة الإدماج عبر الوظائف المؤجرةESIL 

 الشباب لفئة موجھ وھو ، 1989 سنة تطبیقھ في شرع برنامج أول ھو الشباب تشغیل برنامج
 في مؤقتا عملا ھمن المستفیدین بمنح ویتعلق سنة، 27 و 16 بین المتراوحة أعمارھم ما

 )7( .عامة منفعة ذات ورشات

 النشاط ومدیریات (ADS) الاجتماعیة التمنیة وكالات بین بالتنسیق الجھاز ھذا یسیر
 (DAS)الاجتماعي 

 "الشباب تشغیل مساعدة صندوق" طریق عن الدولة طرف الشباب من تشغیل برنامج یمول
لنا مدى مساھمة ھذا البرنامج في خلق الجدول أدناه یوضح   .لذلك خصیصا إنشاءه تم الذي

 مناصب شغل.

 محلیة بمبادرة المأجور إطار الشغل في المستحدثة العمل مناصب : عدد 08الجدول رقم 
 2005 2004 2003 2002 2001 2000 1999 السنة

 62581 72500 72500 70500 89000 72500 79000 عدد الوظائف المحدثة

 2011 2010 2009 2008 2007 2006 السنة

 173023 62161 130976 131516 126266 104408 عدد الوظائف المحدثة

                 Source: Gouvernement Algérien, Algérie 2ème Rapport National sur les objectifs                                               
                    du millénaire pour le développement, septembre 2010, P 38. 
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II-1-2- عامة  منفعة ذات نشاطات مقابل التعویض(IAIG) 

 بــ محدد تعویض مقابل البلدیات ورشات في الاجتماعیة الشبكة ضمن تشغیل عملیة ھي
 عدا محدد شرط أي دون عائلة لكل واحدًا شخصًا منھ الاستفادة تكون شھر دج لكل3000

 وفق تتم تشغیلھم طریقة وأن العمل، عن والعاطلین للعمل القانونیة السن ینالأشخاص البالغ
 بل عمل علاقة العمل أو الشغل من النوع ھذا یشكل ولا العادي، الخاصة بالتشغیل القوانین

 السكان لفئة شيء أھم البرنامج یضمن ھذا   .التضامن من أشكال وشكل مؤقت حل ھو
 عیة(التأمین الاجتماعي وإمكانیة الاستفادة من التعویض)  .الاجتما التغطیة ھو و المحرومة

التثبیت  فترة وخلال ضئیلة، بصفة ولو البطالة حده من بالتخفیف الجھاز ھذا سمح لقد
 )8(:أھمھا عوامل لعدة وذلك المستفیدین عدد تراجع الھیكلي والتعدیل

  المفتوحة؛ البلدیات ورشات عدد انخفاض -
 المشاركة؛ من النساء فئة وحرمان نجزةالم الأعمال صعوبة -
  بھ؛ الخاصة التنظیمیة الجوانب لضعف بالإضافة منھ، المرجوة الأھداف وضوح عدم -
  بالأجر؛ التعویض تحدید -
 وإن حتى بالاستفادة الأخرى الفئات لباقي السماح مع سنة 17-16البالغین الشباب فئة إقصاء-

 التقاعد. سن تجاوز
 ح لنا مدى مساھمة ھذا البرنامج في خلق مناصب شغل.الجدول أدناه یوض

 
 ذات نشاطات مقابل برنامج التعویض إطار في العمل المناصب عدد : تطور 09الجدول رقم 

 العامة المنفعة
 2005 2004 2003 2002 2001 2000 1999 السنة

 185275 180100 180000 155814 132255 125000 128000 عدد الوظائف المحدثة

 2011 2010 2009 2008 2007 2006 لسنةا

 271918 259872 267601 262655 252980 217590 عدد الوظائف المحدثة

 لسنة الوطني الاقتصاد تطور حول تقریر الإحصائیات، و الاستشراف المصدر: وزارة
 59ص ، 2012 أفریل ، 2011

II-1-3- العاملة  للید المكثف للاستعمال العامة المنفعة ذات الأشغال برنامج
TUP.HIMO  

 والتعمیر للإنشاء الدولي البنك قبل من للجزائر الممنوح القرض أساس على الجھاز ھذا أنشأ
 بھدف نموًا الأقل السكانیة المجتمعات وتطویر تنمیة إلى البرنامج ھذا ویھدف 1997سنة 
 لعنایةا تخص عمل ورشات تنظیم خلال من المؤقتة الشغل مناصب معتبر من عدد إنشاء

 خاصة أخرى ومشاریع والغابات البیئة على والري والمحافظة الطرقات بشبكات
 معدات ولا عالي تأھیل تتطلب لا بأنھا الأشغال ھذه یمیز ما الحضریة، بالإصلاحات

 )9( ضخمة.

 السكانیة الفئات على الاقتصادیة الإصلاحات آثار من التخفیف بغرض الجھاز تم خلق ھذا
للدولة. الجدول أدناه یوضح لنا مدى مساھمة ھذا  الاجتماعي النشاط تحسین ولدعم المحرومة

 البرنامج في خلق مناصب شغل.
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  TUP.HIMOبرنامج  إطار في المستحدثة العمل المناصب عدد : تطور 10الجدول رقم 
 2005 2004 2003 2002 2001 2000 1999 السنة

 10820 11797 16745 17257 11811 17314 41650 عدد الوظائف المحدثة

 2011 2010 2009 2008 2007 2006 السنة

 12220 12098 15964 12973 19131 19936 عدد الوظائف المحدثة

الوطني، أفریل  الاقتصاد تطور حول تقریر الإحصائیات، و الاستشراف وزارة :المصدر
 57 ، ص 2012

 
II-1-4- عقود ما قبل التشغیلCPE 

مج المطبقة حالیا وھو موجھ لإدماج الشباب المتحصلین على شھادات یعتبر من بین أھم البرا
جامعیة والذین یدخلون سوق الشغل لأول مرة. دخل ھذا البرنامج حیز التنفیذ بموجب 

وھو برنامج یھدف إلى زیادة العروض  02/12/1998المؤرخ في  402/98المرسوم 
سوق العمل من خلال إمكانیة وتشجیع وتسھیل إدماج المتحصلین على شھادات علمیة في 

الحصول على فرصة اكتساب تجربة مھنیة من خلال إبرام عقد ما قبل التشغیل، وھو ما 
یساعدھم على الإدماج المھني النھائي لدى أصحاب العمل والمتمثلون في كل الھیئات 

 والمؤسسات العمومیة والخاصة.

وتكالیف التأمین الاجتماعي للمدمجین  في إطار ھذا البرنامج تتكفل الدولة بالأجور الأساسیة
طیلة مدة العقد، ویمكن للمستفید الاستفادة من علاوات العمل، مدة عقد ماقبل التشغیل تصل 

 )10(إلى سنتین.

 الجدول أدناه یوضح لنا مدى مساھمة ھذا البرنامج في خلق مناصب شغل.
 برنامج عقود ما قبل التشغیل إطار في المستحدثة العمل المناصب عدد : تطور 11لجدول رقم ا

 2004 2003 2002 2001 2000 1999 السنة

عدد الوظائف 
 المحدثة

14006 11543 6614 4683 4805 52172 

 2009 2008 2007 2006 2005 السنة

عدد الوظائف 
 المحدثة

48718 41375 62382 55977 21929 

               Source: Gouvernement Algérien, Algérie 2ème Rapport National sur les   
                objectifs du millénaire pour le développement, septembre 2010, P 38. 

  II-2- :وكالات تطویر الاستثمار 

II-2-1-  وكالة ترقیة ودعم ومتابعة الاستثماراتAPSI: 

تنفیذي المتعلق بتنمیة مرسوم  1994  / 10 / 17لترقیة الاستثمار  أصدرت الحكومة في 
الاستثمار والقانون التوجیھي لترقیة الصناعات و المؤسسات الصغیرة والمتوسطة والذي 

وھي ھیئة حكومیة تحت  APSIبموجبھ تم إنشاء  وكالة ترقیة ودعم ومتابعة الاستثمارات 
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 وصایة رئیس الحكومة، تعمل على مساعدة المستثمرین في إنجاز مشاریعھم وتستفید ھذه
 المشاریع من الحمایة والضمانات المنصوص علیھا بموجب ھذا المرسوم.

ملیار دینار جزائري  3344حجم الاستثمار الذي تم في إطار ھذه الوكالة یقدر بأكثر من 
 )11(منصب شغل. 1605000مشروع من شأنھ  خلق أكثر من   43213وھو ما یقابل 

II-2-2- الوكالة الوطنیة لتطویر الاستثمارANDI  : 

 03\01جاءت ھذه الوكالة خلفا للوكالة السابقة، وذلك بمقتضى المرسوم الرئاسي رقم 
المتعلق بتطویر الاستثمار،  مھمتھا الأساسیة ھي تطویر ومتابعة الاستثمارات من خلال 

 تسھیل الإجراءات الإداریة لانطلاق مشاریع إنشاء المؤسسات. 

لخدمة وھي مؤسسة عمومیة ذات طابع إداري دخلت ھذه الوكالة حیز ا 2001\08\ 20في 
تعنى بخدمة المستثمرین الوطنیین والأجانب، وھي تضم كل الھیئات ذات العلاقة بالاستثمار 

 )12(وإصدار التراخیص، تتمتع الوكالة بشخصیة معنویة واستقلالیة مالیة.

یوضحھا  2012-2002مناصب الشغل التي تم خلقھا في إطار ھذه الوكالة خلال الفترة 
 الجدول التالي:

 الاستثمار لتطویر الوطنیة الوكالة إطار في خلقھا تم التي : الوظائف12الجدول رقم 
 2007 2006 2005 2004 2003 2002 السنة

 91808 62887 44244 25007 37579 30674 عدد الوظائف المحدثة

 2012 2011 2010 2009 2008 السنة

 91415 133824 67594 72440 97698 عدد الوظائف المحدثة

الاستثمار على الموقع :  لتطویر الوطنیة المصدر: الوكالة
http://www.andi.dz/index.php/ar 

 الخاتمة:

حل مشكلة البطالة قد لا یتم إلا عن طریق تنمیة شاملة في مختلف المجالات الاقتصادیة، 
مالیة، التجاریة، الإداریة والاجتماعیة، إلا أنھ من الصعوبة بمكان تحقیق ذلك الصناعیة، ال

حتى في الدول المتقدمة والتي لدیھا مستویات بطالة متدنیة مقارنة مع الدول النامیة والتي 
على غرارھا الدول العربیة عموما والجزائر خصوصا، وأنھ في ظل غیاب ھذه الإمكانیة 

حلول الجزئیة الممكنة أحد السبل التي یمكن على الأقل أن تخفف یبقى البحث عن بعض ال
ولو بشكل قلیل أو جزئي من حدة البطالة وما یتبعھا من آثار جانبیة سواء على مستوى 
الأفراد أو على مستوى الاقتصاد ككل، ومن بین ھذه الحلول نجد مختلف البرامج والسیاسات 

سابقة في الجزائر والتي بعضھا آتى أكُلھ وبعضھا لم المتتابعة المنتھجة على مدى السنوات ال
یكن لھ وقع أو أثر كبیر على التشغیل نظرا لمحدودیة البرنامج سواء من الناحیة المادیة (مثل 
القرض الحسن الممنوح في إطار صندوق الزكاة ) أو من الناحیة الإداریة والعملیة، إذ لا 

تمكن الشباب من الاستفادة من مختلف الآلیات تزال البیروقراطیة والمحسوبیة تحول دون 
 المسطرة للقضاء أو على الأقل للتخفیف من حدة البطالة. 
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 الھوامش والمراجع:

غالم عبد الله و حمزة فیشوش، إجراءات و تدابیر لدعم سیاسة التشغیل في الجزائر  )1(
ة في القضاء على (المساھمات و أوجھ القصور)، الملتقى الدولي حول إستراتیجیة الحكوم

 .2011نوفمبر 16-15البطالة و تحقیق التنمیة المستدامة، جامعة المسیلة،

أحمیة سلیمان، السیاسة العامة في مجال التشغیل و مكافحة البطالة في الجزائر، الملتقى  )2(
العلمي حول "السیاسات العامة و دورھا في بناء الدولة و تنمیة المجتمع" جامعة الطاھر 

 .2009سعیدة أفریل مولاي.

خالد حیدر عبد العلي ، دراسة اقتصادیة حول سوق العمل و مشكلة البطالة المقنعة في  )3(
 .16،  ص 2011، 86العراق، مجلة الإدارة و الاقتصاد. العدد 

 .25خالد حیدر عبد العلي ، مرجع سبق ذكره،   ص  )4(
نیویة في الجزائر خلال المرحلة بوصافي كمال، حدود البطالة الظرفیة و البطالة الب )5(

الانتقالیة، أطروحة مقدمة للحصول على شھادة دكتوراه الدولة في العلوم الاقتصادیة، جامعة 
 .75، ص 2006الجزائر،

)6(  Broudic P. et Espinasse J.M., les politiques de gestion de la main 
d`oeuvre, revue travail et emploi, N0 6, octobre 2010, France, p23. 

إنعكاسات و –أیت عیسى عیسى، سیاسة التشغیل في ظل التحولات الاقتصادیة بالجزائر  )7(
أفاق اجتماعیة، أطروحة دكتوراه علوم، كلیة العلوم الاقتصادیة و علوم التسییر،جامعة 

 . 298، ص 2010،  3الجزائر

البطالة، رسالة ماجیستر، كلیة  سلیم عقون، قیاس أثر المتغیرات الاقتصادیة على معدل )8(
 .   60،  ص 2009/2010سطیف، -جامعة فرحات عباس–العلوم الإقتصادیة و علوم التسییر 

)9( TUP-HIMO : les travaux d’utilité publique à haute intensité de 
main-d’oeuvre 

لدورة العامة المجلس الوطني الاقتصادي والاجتماعي، مشروع تقریر أجھزة الشغل، ا )10(
 .95، ص  2002العشرون، 

 http://www.andi.dz/index.php/arالاستثمار على الموقع:  لتطویر الوطنیة الوكالة )11(
 http://www.andi.dz/index.php/arالاستثمار على الموقع:  لتطویر الوطنیة الوكالة )12(
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